

(第32期)

**貸借対照表**

(平成28年3月31日現在)

東北リーガルシューズ株式会社  
(単位 円)

科 目	金 額	科 目	金 額
(資産の部)		(負債の部)	
<b>流動資産</b>	<b>292,557,245</b>	<b>流動負債</b>	<b>221,110,243</b>
現金及び預金	10,774,261	買掛金	71,671,611
売掛金	75,092,852	短期借入金	40,000,000
商品	168,722,133	未払法人税等	5,396,000
前払費用	8,646,108	未払金	557,615
繰延税金資産	24,866,000	未払費用	23,500,448
その他	4,613,585	預り金	1,625,440
貸倒引当金	△ 157,694	ポイント引当金	68,436,129
		賞与引当金	9,923,000
<b>固定資産</b>	<b>149,319,991</b>	<b>固定負債</b>	<b>101,601,690</b>
<b>有形固定資産</b>	<b>59,358,284</b>	長期借入金	80,793,715
建物	40,321,336	繰延税金負債	690,591
工具器具備品	19,036,948	資産除去債務	20,117,384
<b>無形固定資産</b>	<b>983,200</b>	<b>負債合計</b>	<b>322,711,933</b>
電話加入権	983,200	(純資産の部)	
<b>投資その他の資産</b>	<b>88,978,507</b>	<b>株主資本</b>	<b>119,165,303</b>
長期前払費用	864,522	資本金	10,000,000
敷金及び保証金	88,169,413	利益剰余金	109,165,303
その他	130,000	その他の利益剰余金	109,165,303
貸倒引当金	△ 185,428	繰越利益剰余金	109,165,303
		<b>純資産合計</b>	<b>119,165,303</b>
<b>資産合計</b>	<b>441,877,236</b>	<b>負債及び純資産合計</b>	<b>441,877,236</b>

## 個 別 注 記 表

東北リーガルシューズ株式会社

### 1. 重要な会計方針に係る事項

(1) 資産の評価基準及び評価方法

棚卸資産 商品 総平均法に基づく原価法

(貸借対照表価額は、収益性の低下に基づく簿価切下げの方法により算定)

(2) 固定資産の減価償却の方法

①有形固定資産 定率法によっております。

取得価額が 10 万円以上 20 万円未満の資産については 3 年均等償却によっております。

②長期前払費用 均等償却によっております。

(3) 引当金の計上基準

①貸倒引当金

債権の貸倒による損失に備えるため、回収不能見込額を計上しております。

・一般債権 貸倒実績率法により計上しております。

・貸倒懸念債権 財務内容評価法により計上しております。

②賞与引当金

従業員の賞与支給に備えるため、給与規程に基づき支給見込額のうち当事業年度に負担すべき額を計上しております。

③ポイント引当金

将来のポイントカードの使用による費用発生に備えるため、当事業年度末における将来費用負担見込額を計上しております。

(4) 消費税等の会計処理は、税抜方式によっております。

(5) 会計方針の変更

繰延税金資産の回収可能性に関する適用指針の適用

「繰延税金資産の回収可能性に関する適用指針」(企業会計基準適用指針第 26 号 平成 28 年 3 月 28 日。以下「回収可能性適用指針」という。)が当事業年度末に係る財務諸表から適用できるようになったことに伴い、当事業年度から当該適用指針を適用し、繰延税金資産の回収可能性に関する会計処理の方法の一部を見直しております。

回収可能性適用指針の適用については、回収可能性適用指針第 49 項 (4) に定める経過的な取扱いに従っており、当事業年度の期首時点において回収可能性適用指針第 49 項 (3) ①から③に該当する定めを適用した場合の繰延税金資産及び繰延税金負債の額と、前事業年度末の繰延税金資産及び繰延税金負債の額との差額を、当事業年度の期首の繰越利益剰余金及び評価・換算差額等に加算しております。

なお、当事業年度において、財務諸表及び 1 株当たり情報に与える影響額はありません。

(6) 追加情報

法人税等の税率の変更による繰延税金資産及び繰延税金負債の金額の修正

「所得税法等の一部を改正する法律」及び「地方税法等の一部を改正する法律」が平成 28 年 3 月 29 日に国会で成立したことに伴い、当事業年度の繰延税金資産及び繰延税金負債の計算（ただし、平成 28 年 4 月 1 日以降解消されるものに限る）に使用した法定実効税率は、前事業年度の 32%から、回収又は支払が見込まれる期間が平成 28 年 4 月 1 日以降のものについては 30%に変更しております。

この税率変更により、繰延税金資産の金額が 1,655,000 円、繰延税金負債の金額が 46,039 円それぞれ減少し、法人税等調整額が 1,608,961 円増加しております。

2. 貸借対照表等に関する注記

(1) 有形固定資産の減価償却累計額		191,898,894 円
(2) 有形固定資産の減損損失累計額		18,887,494 円
(3) 関係会社に対する金銭債務	短期金銭債務	111,671,611 円
	長期金銭債務	80,793,715 円

3. 関連当事者との取引に関する注記

親会社及び法人主要株主等

属性	会社等の名称	議決権等の所有(被所有)割合(%)	関連当事者との関係	取引の内容	取引金額 (円) (注1)	取引により発生した 債権又は債務	
						科目	当該事業年度末日 における残高(円)
親会社	(株)リーガルコーポレーション	(被所有) 直接 100.0	商品の仕入	商品仕入 (注2)	489,872,218	買掛金	71,671,611
			資金の借入	ロイヤリティ支払	8,500,600	—	—
			役員の兼任等	販売手数料収入 (注3)	221,452,841	—	—
				資金の借入 (注4)	25,051,144	短期借入金	40,000,000
				支払利息	2,232,915	長期借入金	80,793,715

取引条件及び取引条件の決定方針等

- (注) 1. 記載金額のうち、取引金額には消費税等が含まれておらず、期末残高には消費税等が含まれております。
2. 商品の仕入については、親会社より提示された価格により、市場の実勢価格を参考にしてその都度交渉の上決定しております。
3. 販売手数料の料率については、親会社と交渉の上決定しております。
4. 取引金額は、前期末残高からの増減額を表示しております。

4. 1株当たり情報に関する注記

(1) 1株当たり純資産額	595,826 円 52 銭
(2) 1株当たり当期純利益	159,161 円 72 銭

5. 重要な後発事象に関する注記

該当事項はありません。